

# BẢN TIN PHÂN TÍCH KỸ THUẬT CUỐI NGÀY

Số 030, 17/02/2014

## I. NHẬN ĐỊNH VÀ BÌNH LUẬN THỊ TRƯỜNG

Thị trường tăng giảm trái chiều trên 2 sàn với thanh khoản vẫn duy trì ở mức cao. VN-INDEX đóng cửa giảm nhẹ 0,35% với giá trị giao dịch đạt hơn 2.500 tỷ đồng, trong khi HNX-INDEX đóng cửa tiếp tục tăng khá 1,11% với giá trị giao dịch đạt hơn 1.000 tỷ đồng.

Ở sàn TP.HCM, có 5 trong 6 cổ phiếu trụ cột giảm giá nhẹ là GAS, BID, MSN, VIC, BVH, chỉ còn VNM là đứng giá. Trái ngược lại các cổ phiếu lớn, nhóm cổ phiếu nhỏ tăng khá mạnh, trong đó nhiều cổ phiếu bất động sản tiếp tục tăng như NBB, DIC, FLC, CLG, TNT, QCG, DIG, TDC, TDH, VPH,... Nổi bật vẫn là NBB với phiên tăng giá thứ 10 trong 11 phiên liên tục gần đây với gần 600 ngàn cổ phiếu trao tay. LAF cũng tiếp tục tăng trần với gần 300 ngàn cổ phiếu sang tay và dư mua trần hơn 133 ngàn cổ phiếu cuối phiên. Cặp đôi FCN và FCM cũng dặt nhau tăng khá mạnh, trong đó FCN với kết quả quý 4 tốt đã giúp cổ phiếu này nhanh chóng tăng mạnh lên trần với hơn 2,6 triệu cổ phiếu sang tay cuối phiên. HAG cũng thu hút sự chú ý khi tăng mạnh với lượng khớp lớn hơn 12 triệu cổ phiếu.

Ở sàn Hà Nội, nhóm cổ phiếu chứng khoán hôm nay bớt sức kéo khi có những mã tăng giảm xen kẽ, chiều tăng nổi bật có HPC với phiên tăng trần thứ 4 liên tiếp và sang tay gần 1,2 triệu cổ phiếu trong phiên. Họ sông Đà hôm nay nổi trội khi hàng loạt mã tăng mạnh lên trần như SD1, SD5, SD6, SD7, S74,... SCR có phiên biến động mạnh khi dạo quanh giá tham chiếu vài lần trước khi tăng khá lên 4 bước giá với hơn 9,4 triệu cổ phiếu sang tay. PVS cũng có phiên tăng mạnh lên mức giá 30 với kết quả kinh doanh khá tốt và sang tay hơn 4,5 triệu cổ phiếu.

Phân tích đồ thị giá cho thấy cả hai chỉ số đang trong xu hướng tăng trung hạn. Đồ thị ngày của VN-INDEX cho thấy chỉ số đang bứt phá trên 560 điểm, kháng cự gần nhất 575 điểm, xa hơn ở tận 633 điểm là đỉnh của năm 2009. Trong khi đồ thị ngày của HNX-INDEX sau khi vượt qua mục tiêu 74 điểm đang tiếp tục xu hướng tăng với kháng cự gần nhất 80 điểm, xa hơn ở 85 điểm.

### VN-INDEX

VNINDEX (571.910, 572.850, 567.890, 570.200, -2.01996)



# HNX-INDEX

HNXINDEX (78.7000, 80.0000, 78.2200, 79.6400, +0.88000)



## II. NHẬN ĐỊNH VÀ BÌNH LUẬN CỔ PHIẾU QUAN TÂM

### VIS. Trạng thái: canh mua

Đồ thị ngày cổ phiếu VIS sàn Hsx cho thấy giá trong kênh xu hướng tăng. Nhà đầu tư nên canh mua từ 10.5-10.7 với mục tiêu 12.7-13 và dừng lỗ nhanh chóng nếu giá xuống 9.5

VIS (10.8000, 11.4000, 10.7000, 11.4000, +0.60000)



- Giá canh mua: 10.5-10.7
- Mục tiêu: 12.7-13
- Dừng lỗ: 9.5

## VTO. Trạng thái: canh mua

VTO (7.30000, 7.80000, 7.20000, 7.70000, +0.40000)

Đồ thị ngày cổ phiếu VTO sàn Hsx cho thấy giá đang tiếp tục xu hướng tăng với mô hình cờ chữ nhật. Nhà đầu tư nên canh mua từ 7.1-7.3 với mục tiêu 9.5-9.8 và dừng lỗ nhanh chóng nếu giá xuống 6.8



- Giá canh mua: 7.1-7.3
- Mục tiêu: 9.5-9.8
- Dừng lỗ: 6.8

### III. KHUYẾN NGHỊ MUA-BÁN

#### Mua:

Mã cp	Sàn	Giá đóng cửa	Giá vào	Giá ngừng lỗ	Giá chốt lãi	Kỳ đầu tư
VIS	Hsx	11.4	10.5-10.7	9.5	12.7-13	trên 3 tháng
VTO	Hsx	7.7	7.1-7.3	6.8	9.5-9.8	trên 3 tháng

#### IV. THEO DÕI CÁC CỔ PHIẾU ĐÃ KHUYẾN NGHỊ

Mã cp	Sàn	Ngày KN	Giá vào	Giá hiện tại	Giá ngừng lỗ	Giá chốt lãi	Kỳ đầu tư	% lãi/lỗ
HAP	Hsx	20/12/2013	7.1	7.6	6.0-6.2	10-10.4	trên 3 tháng	7.04%
GAS (*)	Hsx	26/12/2013	66.5	82.5	62-63	78.5	dưới 3 tháng	24.06%
SAM	Hsx	14/1/2014	9	10.5	8.5-8.6	12-12.5	trên 3 tháng	16.67%
DBC	Hnx	16/1/2014	22.4	24	21.9	30	trên 3 tháng	7.14%
SDT	Hnx	13/1/2014	15.3	17.5	15	17.6-18.4	dưới 3 tháng	14.38%
EIB	Hsx	22/1/2014	13.5	13.3	13.1	16.2-16.3	trên 3 tháng	-1.48%
PVD	Hsx	23/1/2014	69	73.5	64	81-82	trên 3 tháng	6.52%
HAG	Hsx	10/2/2014	24	25.9	23.3	27.5-28	dưới 3 tháng	7.92%
DIC	Hsx	7/2/2014	7.3	8.5	7.1	9.5-9.8	trên 3 tháng	16.44%

(\*): GAS đã vượt qua vùng giá chốt lãi, chúng tôi khuyến nghị nhà đầu tư nâng vạch dừng lên mức 78.5 để bảo vệ lợi nhuận.

#### V. THỐNG KÊ THỊ TRƯỜNG

##### HSX – Top CP tăng giá hàng đầu có thanh khoản cao

Mã CK	Giá	% tăng	Khối lượng
NBB	26,0	7,00	597.070
HT1	7,7	6,94	268.790
CNG	47,8	6,94	266.350
TNT	3,1	6,90	1.096.250
DRH	3,1	6,90	176.100
VTO	7,8	6,85	2.430.990
LAF	12,6	6,78	273.510
TSC	9,5	6,74	110.480
FCN	27,3	6,64	2.591.920
CLG	11,8	6,31	135.860

##### Biến động:

VN-INDEX: 570,20; -2,02 điểm (-0,35%)

Khối lượng giao dịch: 163.533.700 cp

Số cp tăng giá: 135 cp (chiếm 45,76%)

Số cp giảm giá: 106 cp (chiếm 35,93%)

Số cp đứng giá: 54 cp (chiếm 18,31%)

##### HNX – Top CP tăng giá hàng đầu có thanh khoản cao

Mã CK	Giá	% tăng	Khối lượng
HPC	5,5	10,00	1.183.933
S74	13,2	10,00	276.000
SD6	14,5	9,85	1.031.174
SD7	11,2	9,80	158.500
SD5	18,2	9,64	1.130.750
API	11,1	8,82	115.900
DCS	5,2	8,33	5.332.766
SD1	3,9	8,33	177.900
PVS	30,0	7,91	4.537.292
PFL	2,8	7,69	387.300

##### Biến động:

HNX-INDEX: 79,64; +0,88 điểm (+1,11%)

Khối lượng giao dịch: 103.606.279 cp

Số cp tăng giá: 137 cp (chiếm 46,44%)

Số cp giảm giá: 85 cp (chiếm 28,81%)

Số cp đứng giá: 73 cp (chiếm 24,75%)

## **KHUYẾN CÁO:**

Báo cáo này được cung cấp như một nguồn thông tin tham khảo cho khách hàng. Khách hàng nên cân nhắc kỹ và tự chịu trách nhiệm khi sử dụng nguồn thông tin trên phục vụ cho quyết định của mình. VFS chúng tôi miễn trừ mọi trách nhiệm phát sinh từ báo cáo này.

### **Phòng Phân Tích - Công ty Chứng khoán Nhất Việt**

Huỳnh Ngọc Thương

Nguyễn Hoàng Anh Tuấn

Nguyễn Ngọc Thành

Phan Minh Đức

Hoàng Việt Anh